ITCD em seguro de vida; 

- discorre sobre as características do VGBL; 

- argui violação aos princípios constitucionais da legalidade e anterioridade. 

- requer o reconhecimento de que o benefício de VGBL é imune ao ITCD e 

a devolução do montante de R$ 30.039,86 (trinta mil, trinta e nove reais e oitenta e seis 

centavos) acrescidos de juros e correção monetária, descontados do valor referente ao 

seguro do VGBL depositado à contribuinte. 

Pede a procedência da impugnação. 

Da Manifestação Fiscal 

A Fiscalização manifesta-se às fls.

[...]

recolhimento indevido do imposto, uma vez que o Supremo Tribunal Federal – STF, 

declarou inconstitucionalidade de sua cobrança, em julgamento do Recurso 

Extraordinário (RE) nº 1.363.013, com tese de repercussão geral consolidada pelo 

Tema nº 1.214. 

Como se observa do feito, trata-se de um pedido de restituição de R$ 

30.039,86 (trinta mil, trinta e nove reais e oitenta e seis centavos), referente ao plano de 

VGBL, junto ao Banco do Brasil pela segurada (inventariada) Yara Antônia Berg, 

falecida em 15/12/23. 

Importante trazer à colação esclarecimentos do Fisco em seu Parecer de fls. 

29/36, com excertos a seguir transcritos: